

公司代码：603535

公司简称：嘉诚国际

广州市嘉诚国际物流股份有限公司
2021年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司于2021年4月21日召开第四届董事会第十八次会议、第四届监事会第十二次会议，全体董事出席董事会审议季度报告、全体监事出席监事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人段容文、主管会计工作负责人王英珍及会计机构负责人（会计主管人员）王芳梅保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,282,990,860.14	2,374,104,232.16	-3.84
归属于上市公司股东的净资产	1,764,111,344.67	1,741,763,874.57	1.28
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-45,011,181.51	1,414,267.56	-3,282.65
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	250,338,513.91	156,344,892.41	60.12
归属于上市公司股东的净利润	38,852,717.00	34,749,443.63	11.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,433,357.50	17,727,432.87	111.16
加权平均净资产收益率(%)	2.22	2.15	增加0.07个百分点
基本每股收益(元/股)	0.26	0.23	13.04
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.23	13.04

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-	/
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	/
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	683,219.46	/
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	/
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	/
非货币性资产交换损益	-	/
委托他人投资或管理资产的损益	-	/
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	/
债务重组损益	-	/
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	/
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	/
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	/
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	/
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	772,742.95	/
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	/
对外委托贷款取得的损益	-	/
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	/
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	/
受托经营取得的托管费收入	-	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	248,154.00	/
其他符合非经常性损益定义的损益项目	42,441.49	/
少数股东权益影响额（税后）	-16,135.79	/
所得税影响额	-311,062.61	/
合计	1,419,359.50	/

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			7,987			
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
段容文	50,345,000	33.47	50,345,000	无	0	境内自然人
广东恒尚投资管理有限公司	12,785,000	8.50	12,785,000	无	0	境内非国有法人
黄艳婷	12,375,000	8.23	12,375,000	无	0	境内自然人
黄平	10,875,000	7.23	10,875,000	无	0	境内自然人
黄艳芸	10,725,000	7.13	10,725,000	无	0	境内自然人
华润深国投信托有限公司—华润信托·捷响 25 号集合资金信托计划	2,116,841	1.41	2,116,841	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司—华安生态优先混合型证券投资基金	1,788,500	1.19	1,788,500	无	0	其他
中国银行股份有限公司—华安优质生活混合型证券投资基金	1,588,800	1.06	1,588,800	无	0	其他
上海永拓投资管理有限公司—永拓投资久盈 1 号私募证券投资基金	1,415,100	0.94	1,415,100	无	0	其他
泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略优选	1,229,000	0.82	1,229,000	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
段容文	50,345,000	人民币普通股				
广东恒尚投资管理有限公司	12,785,000	人民币普通股				
黄艳婷	12,375,000	人民币普通股				
黄平	10,875,000	人民币普通股				
黄艳芸	10,725,000	人民币普通股				
华润深国投信托有限公司—华润信托·捷响 25 号集合资金信托计划	2,116,841	人民币普通股				
中国建设银行股份有限公司—华安生态优先混合型证券投资基金	1,788,500	人民币普通股				
中国银行股份有限公司—华安优质生活混合型证券投资基金	1,588,800	人民币普通股				

上海永拓投资管理有限公司—永拓投资久盈1号私募证券投资基金	1,415,100	人民币普通股	1,415,100
泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略优选	1,229,000	人民币普通股	1,229,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东黄艳婷、黄平、黄艳芸相互之间为兄弟姐妹关系；段容文为黄艳婷、黄平、黄艳芸的母亲；段容文、黄艳婷、黄平、黄艳芸为一致行动人；除此之外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	2021.3.31	2020.12.31	增减变化	变化原因
货币资金	232,330,125.97	514,530,527.32	-54.85%	主要系支付工程款及应付账款、票据到期款
应收票据	4,723,788.62	7,434,431.05	-36.46%	收到票据减少所致
预付款项	23,251,327.45	16,614,232.79	39.95%	主要系预付海南土地款所致
其他应收款	16,027,461.44	12,006,682.83	33.49%	主要是支付客户保证金及投标保证金
其他流动资产	164,014,120.49	106,183,712.56	54.46%	主要系购买保本理财产品所致
其他非流动资产	0.00	641,261.95	-100.00%	预付的长期资产采购款在本期完成采购
短期借款	50,045,833.33	98,055,805.56	-48.96%	归还到期抗疫贷款所致
应付账款	109,221,437.09	184,311,247.25	-40.74%	主要系用票据支付款项所致
应付职工薪酬	7,424,146.78	12,204,054.66	-39.17%	主要系计提年终奖金在本期发放所致
其他应付款	21,917,069.03	4,022,636.67	444.84%	主要系计提应付股利所致
递延所得税负债	31,210.44	10,890.06	186.60%	银行应收利息未到期收回所致
利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变化	变化原因
营业收入	250,338,513.91	156,344,892.41	60.12%	新业务拓展及原有业务增长所致
营业成本	179,787,848.58	115,341,178.08	55.87%	新业务拓展及原有业务增长所致
销售费用	4,643,058.04	3,522,454.30	31.81%	本期收入增加导致销售相关的业务费、促销费、会议费等增加所致
研发费用	4,450,605.65	3,231,497.70	37.73%	同期研发投入费用增加所致
财务费用	-537,972.11	-1,309,012.42	-58.90%	银行存款利息收入变化所致
投资收益	815,184.44	21,571,476.65	-96.22%	主要是本期购买理财产品收益减少
公允价值变动收益	0.00	36,143.41	-100.00%	本期无发生

信用减值损失	216,347.05	1,495,911.96	-85.54%	主要本期计提的信用减值损失减少所致
营业外支出	0.00	58,050.00	-100.00%	
现金流量表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变化	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	-45,011,181.51	1,414,267.56	-3,282.65%	主要系新增客户、支付票据到期款及应付账款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-48,387,244.44	97,843,744.45	-149.45%	偿还到期银行贷款所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司2021年第一季度报告并表范围新增嘉诚国际科技供应链（海南）有限公司（以下简称“嘉诚海南”）。公司拟在海南省海口市综合保税区投资“嘉诚国际（海南）多功能数智物流中心”并由嘉诚海南负责项目的具体实施工作，具体内容详见公司公告（编号：2021-008）。

公司已取得海南省海口综合保税区A-25地块使用权，将投资建设嘉诚国际（海南）多功能数智物流中心项目，项目已开展前期规划设计工作。报告期内，公司已租赁海南省发展控股有限公司（海发控）的土地资源，开始运营免税品物流业务。公司为商家提供全链路供应链一体化的物流服务，以及为知名大型制造业企业提供国际采购、国际分拨中心等物流服务。在项目建设期内，公司大力拓展多家离岛免税商品经营企业及商家客户、大部分拟申请岛内居民免税日用消费品经营资质的商家客户也已在开展业务中，项目建成后业务将迁移至数智物流中心运营，形成无缝链接。

嘉诚国际港（二期）已开始试运营工作，将于年内大规模投入运营。公司在承接菜鸟广州南沙的集运仓业务、南沙集运仓至香港分拨的干线运输及南沙集运仓包裹的关务服务业务暨9610出口业务的基础上，承接了Lazada跨境电商平台新加坡、马来西亚的全链路供应链一体化业务，该项业务也将主要在嘉诚国际港（二期）内运营。

公司正在进一步推进境外国家及地区的物流业务起网工作，将在港澳台、日韩、东南亚国家，通过自建（合作）配送（提货）网点、与当地物流配送公司合作等方式，完善跨境电商出口业务的末端配送环节，进一步巩固公司跨境电商全链路一体化服务优势。

公司在不断完善自身软硬件建设，进一步打通科技赋能通道，提升先进物流核心技术的应用能力；积极推进智慧物流建设，持续探索物联网、人工智能、大数据、云计算、区块链等关键核心技术的攻关与应用，以科技创新驱动物流发展，推送公司数字化转型升级。

公司已在宁波、杭州、郑州进行实地考察，上述城市（所在省）分别是全国试点业务覆盖最全、业务规模发展最快、监管创新模式最优、产业集聚效应最强的试点城市；全国跨境电子商务领域的优先试点区；人口及工农业大省，全国交通枢纽地区。公司持续看好跨境电商的发展前景，计划在以上城市建设现代化的国际物流枢纽中心，推广跨境电商全链路物流服务，拓展新的跨境电商客户，将公司在广东南沙自贸区的跨境电商全链路一体化物流模式复制到上述城市，实现可持续发展。此外，公司持续关注并接触拥有科技创新能力、优质的客户资源、良好区位资源的与公司能形成协同效应的企业资源，将适时进行并购重组，通过外延发展提升公司核心竞争力。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	广州市嘉诚国际物流股份有限公司
法定代表人	段容文
日期	2021 年 4 月 21 日